



Mikołajkowy zawrót głowy



Spotkajmy się przed Świętami Bożego Narodzenia

Orszak Świętego Mikołaja, uroczyste rozświetlenie choinki, Jarmark Świętokrzyski oraz Miejska Wigilia – to atrakcje, które dla mieszkańców przygotował kielecki ratusz



- Święta Bożego Narodzenia charakteryzują się magicznym klimatem. To wyjątkowy czas gdy wszyscy na chwilę się zatrzymujemy. Spotykamy się z najbliższymi. Celebруем każdy moment. Zapraszam wszystkich kielczan do udziału w organizowanych przez miasto wydarzeniach – mówi prezydent Bogdan Wenta.

Na Rynku trwają prace związane z „Zieloną Rewitalizacją”, dlatego w tym roku wszystkie grudniowe atrakcje będą się koncentrować na Placu Artystów i ul. Sienkiewicza.

DOŁĄCZ DO ORSZAKU MIKOŁAJÓW

„Świątecznie Bliscy” to hasło, które towarzyszy grudniowym atrakcjom. W organizację włączyli się harcerze oraz miejskie instytucje.

6 grudnia o godz. 17 przed pomnika Henryka Sienkiewicza wyruszy Orszak Świętego Mikołaja, który kieleckim deptakiem dotrze na Plac Artystów. W rolę „Mikołajów” wcielą się pracownicy Rejonowego Przedsiębiorstwa Zieleni i Usług Komunalnych, Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, ale do pochodu mogą dołączyć wszyscy. Zachęcamy, aby zabrać ze sobą mikołajową czapkę lub cały strój Św. Mikołaja. Około godz. 17:30 na Placu Artystów na najmłodszych czekać będą słodkie niespodzianki. Mali kielczanie wspólnie z prezydentem miasta włączą lampki na bożonarodzeniowym drzewku.

SMAKOŁYKI I ATRAKCJE JARMARKU

16 grudnia na Placu Artystów rozpocznie się Jarmark Bożonarodzeniowy, który potrwa do 23 grudnia. Tradycyjnie na straganach będzie można kupić ciasta, potrawy wigilijne, grzańce, ozdoby świąteczne i drobne upominki.

- Na czas Jarmarku zaplanowaliśmy także dodatkowe atrakcje. Pierwszego dnia, 16 grudnia stoiska czynne będą od godz. 11

i wtedy też zapraszamy mieszkańców, aby przynieśli ze sobą listy do Świętego Mikołaja. Każdy będzie mógł dołączyć je do balonów wypełnionych helem. O godz. 15 zapraszamy na uroczyste otwarcie. Wtedy też wszystkie prośby i marzenia skierowane do Świętego Mikołaja zostaną wysłane – zapowiada Renata Gruszczyńska, prezes Rejonowego Przedsiębiorstwa Zieleni i Usług Komunalnych.

Dla najmłodszych przygotowano animacje, warsztaty i konkursy z żywymi maskotkami, domek Świętego Mikołaja z pocztą, przejazd saniami Świętego Mikołaja oraz fotobudkę z możliwością stworzenia własnej kartki świątecznej. Na warsztaty wykonywania zawieszek zaprasza Energetyczne Centrum Nauki Industria.

W programie są koncerty - Chóru Garnizonowego oraz Zespołu Wonderland organizowane przez Wojewódzki Dom Kultury.

Na ulicach będzie można spotkać Mikołaja i śnieżynki z „Dziadka do orzechów” Kieleckiego Teatru Tańca. O godz. 17 zaprezentują się podopieczni Zameczkowego Studia Piosenki.

Podobne atrakcje zaplanowano także na 17 grudnia. Dodatkowo tego dnia Teatr Lalki i Aktora „Kubus” poprowadzi warsztaty z robienia lalek, a Zakład Aktywności Zawodowej warsztaty robienia pierników.

Na Wzgórzu Zamkowym od godz. 13 do 15 będzie czynne stoisko do pakowania prezentów.

- 19 grudnia, 20 kieleckich podstawówek zmierzy się w finale konkursu „Ubieranie choinki”. Liczymy, że dzieci znów przygotują piękne ozdoby, którymi nas zaskoczą – informuje Magdalena Gościniwicz, dyr. Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

Muzeum Historii Kielc pomoże przygotować kartki świąteczne, a Dom Kultury „Zameczek” pokaże jak zrobić ozdoby.

- Zachęcamy też do tworzenia „Łańcucha życzeń”. Wystarczy przygotować łańcuch dowolnej długości z materiałów do recyklingu np. z butelek, z życzeniami dla wybranej osoby – mówi prezes RPZiUK Renata Gruszczyńska.

Na Placu Artystów uruchomiony zostanie punkt, gdzie każdy będzie mógł dostarczyć stworzony przez siebie łańcuch. Uroczyste mierzenie odbędzie się 22 grudnia.

SPOTKAJMY SIĘ NA MIEJSKIEJ WIGILII

Na spotkanie zapraszamy 22 grudnia o godz. 13.

- Przygotujemy typowo wigilijne potrawy - kapusta z grochem, pierogi z kapustą i grzybami, barszcz czerwony, ryba smażona. Zapraszamy serdecznie wszystkich mieszkańców Kielc – mówi Magdalena Gościniwicz, dyr. MOPR.

Miejska Wigilia będzie okazją do spotkania się z władzami miasta. ◀



Christus Regnat!

Obchodzimy Uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata. To ostatnia niedziela roku liturgicznego, choć początkowo święto to obchodzone było w ostatnią niedzielę października. Ten dzień przypomina nam, że Pan Jezus jest Władcą całego stworzenia. On jest Królem, bo jest Bogiem-Człowiekiem, Stworzycielem i Odkupicielem. Z tego właśnie tytułu ma absolutną władzę. Uroczystość tę wprowadził do liturgii Kościoła katolickiego papież Pius XI na zakończenie roku jubileuszowego dnia 11 grudnia 1925. Biskup Kielecki odprawi Mszę Świętą w bazylice katedralnej o godzinie 11. /mł/

Kielce znów rozblyszą

W tym roku, z powodu remontu rynku, świąteczna choinka stanie na Placu Artystów. Ma się ona pojawić do końca listopada, a zostanie rozświetlona, tradycyjnie 6 grudnia. Ozdabianie stolicy województwa świętokrzyskiego rozpo-



reklama

częło się od zamontowania ozdób świetlnych na ulicy Sienkiewicza. Udekorowane zostaną bramy i fontanny świetlne w centrum oraz figury aniołów na Placu Literatów. Planowane jest także posadowienie fotela św. Mikołaja na mostku nad Silnicą i montaż dużej bombki, która stanie przed dworcem kolejowym. /mp/

Zapomnijcie o Sylwestrze

Podobnie jak rok temu, w Kielcach nie będzie Sylwestra organizowanego przez miasto. Powodem tej decyzji jest brak pieniędzy oraz rewitalizacja rynku. Ostatni raz Urząd Miasta zorganizował zabawę sylwestrową w 2019

**Kolejne wydanie Tygodnika eM
ukáže się 3 grudnia 2023 r.
Zapraszamy do lektury!**

roku, kiedy do stolicy województwa świętokrzyskiego przyjechał zespół Poparzeni Kawą Trzy. W 2020 natomiast zaprezentowano jedynie pokaz laserowy. – Aktualnie prowadzony jest remont rynku i w tym miejscu impreza nie jest możliwa. Dużym wysiłkiem było też dla nas przygotowanie oprawy świątecznej i jarmarku – wyjaśnia Bogdan Wenta, prezydent Kielc. Mieszkańcy muszą więc wybrać inny sposób na spędzenie tej wyjątkowej nocy. /mp/

Trochę lipa

Przypomnijmy, że w ramach Programu Inwestycji Strategicznych – Polski Ład, prowadzona jest rewitalizacja rynku. Włodarze miasta zapowiadali, że będzie bardziej zielony, a mniej betono-

reklama

KOŁDREX

**Usługi
szycia kołder i poduszek
z pierzyn Klienta**

Pranie pierza

**Sprzedaż
puchowych kołder, poduszek
Tanio!**

Zapraszamy tel. 534-222-122; www.koldrex.pl

JKM_08_04



ZARZĄD
TRANSPORTU
MIEJSKIEGO
W KIELCACH

INFORMUJE

Informujemy, że od **soboty 25 listopada 2023** roku zostanie wprowadzony nowy rozkład jazdy dla autobusów **linii 112 i 24**. Zmienione godziny kursowania będą obowiązywały w dni robocze.

WYDAWCA: Radio eM Kielce 107,9 FM; Busko-Zdrój 91,8 FM; Święty Krzyż 91,3 FM; Włoszczowa 94,4 FM, Kielce ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce; **REDAKTOR NACZELNY:** ks. Karol Rasala; **ZASTĘPCY REDAKTORA; NACZELNEGO:** Piotr Michalec, Tomasz Natkaniec red. prowadzący; **DTP:** Radosław Kaszyński **eM REKLAMA:** www.em.kielce.pl/reklama, reklama@em.kielce.pl, tel. 41 368 07 17, 41 349 50 33; facebook.com/radioemkielce; **ADRES REDAKCJI:** Tygodnik eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce, tel. 41 368 04 61; fax. 41 343 26 51; e-mail: tygodnik@em.kielce.pl; **KONTAKT Z REDAKCJĄ:** 41 349 50 23; /Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń



► wy. Mimo tych zapowiedzi, zniknęło z niego... drzewo. Wycięto starą lipę, która rosła sobie cichutko w centrum rynku. Została ona lekko uszkodzona podczas poprzedniego remontu, lecz mimo to dawała dużo cienia w czasie upałów. Nawet jeśli w tym miejscu planowane jest posadzenie nowego drzewa, to przecież ochroni nas ono przed promieniami słonecznymi nieprędko, gdy już nikt nie będzie na szczęście pamiętał prezydentury Bogdana Wenty. Więc z tą wycinką to trochę lipa. /mp/

Pomóżmy Mikołajowi!

Mikołaj cierpi na mózgowo porażenie dziecięce. Nie chodzi i nie mówi. Wymaga intensywnej rehabilitacji, bez niej stan dziecka może się pogorszyć. Potrzebuje naszej pomocy. – W jego



przypadku konieczna jest dodatkowa, prywatna rehabilitacja. Ogromną rolę odgrywają także turnusy rehabilitacyjne, gdzie codziennie, pod okiem wykwalifikowanych specjalistów, intensywnie walczy o własną sprawność – mówi pani Katarzyna, mama chłopca. Siedmiolatek zmaga się z czterołożynowym porażeniem spastycznym, wadą serca oraz padaczką. Niestety, pomoc w ramach NFZ jest niewystar-

reklama

czająca. Nasze wsparcie możemy przekazać poprzez stronę internetową: www.siepomaga.pl/mikolaj-murdzek /mł/

Zgłoś się

Trwają zapisy do udziału w XVII Świątokrzyżskim Festiwalu Kolęd i Pastoralek im. ks. Piotra Klimczyka. Można się zgłaszać do trzydziestego listopada. – Zaproszenie kierowane jest do artystów indywidualnych - zarówno młodszych i starszych - oraz grup i zespołów muzycznych. W festiwalu mogą wziąć udział



zespoły, schole, chóry parafialne, lokalne i ludowe – informuje ks. Piotr Orlikowski, dyrektor imprezy. W jury wydarzenia zasiadają: ks. Paweł Rej, Paweł Czekaj, Kamil Bukowski, Paulina Titkin, Urszula Frączek. Obowiązuje rejestracja elektroniczna poprzez stronę internetową festiwalu. /mł/

Niezwykły komiks

„Karol Acutis. Święty dla młodzieży” to wyjątkowa propozycja od Wydawnictwa Jedność. Poznajemy w niej historię niezwykłego chłopca, który swoją determinacją i głęboką wiarą zachwycił cały świat. - Historia Acutisa przedstawiona jest w formie komiksu, tak by była atrakcyjna i ciekawa dla młodych ludzi. Dzięki temu wchodzimy w samo centrum opowieści. Poprzez ilustracje i dynamiczny tekst poznajemy codzienność Karola, trochę tak jak w filmie – zachęca Barbara Żołądek, redaktorka Wydawnictwa Jedność. Pełną rozmowę o książce można wysłuchać na emkielce.pl, w zakładce Audycje. /ar/



„Black Friday” i oszuści

„Black Friday”, mega promocje i tym podobne – komunikaty o wyprzedażach pojawiają się w wielu miejscach. Warto jednak zachować ostrożność przy internetowych transakcjach. Przekonała się o tym 35-latką z powiatu kieleckiego. Kobieta wystawiła w sieci na sprzedaż dziecięce ubranie, wyceniając je na 200 złotych. Szybko dostała komunikat, że produkt został sprzedany, a kupująca przesłała jej link. - Po jego otwarciu została przekierowana na stronę banku, gdzie podała dane do logowania – mówi mł. asp. Małgorzata Perkowska-Kiepas z KMP w Kielcach. Finalnie z konta 35-latki zniknęło 13 tysięcy złotych. Policjanci apelują o rozwagę i niekorzystanie z podejrzanych linków. /ar/

Opiekunki upojone

Miały pod opieką dziesięcioro dzieci w wieku od 2,5 do 6 lat, a obie były kompletnie pijane - mowa o dwóch opiekunkach z przedszkola w Lisowie (gmina Morawica), które zostały zatrzymane w środę, 15 listopada. Po niepokojącym zgłoszeniu, do placówki pojechali policjanci. - Na miejscu zastali 34- i 37-latkę. Badanie stanu trzeźwości młodszej z kobiet wykazało 1,2



**OKRĘGOWA
STACJA KONTROLI
POJAZDÓW**

Kielce, ul. Jagiellońska 92



ZAPRASZAMY

**Od poniedziałku
do piątku w godzinach
7.00 – 21.00
w soboty 7.00 – 14.00**

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

**HOLOWANIE
POJAZDÓW 24 h
powyżej 3,5 t**



promila alkoholu, a starszej – 3,8. Dzieci przekazano pod opiekę dyrekcji przedszkola – informuje mł. asp. Małgorzata Perkowska-Kiepas, oficer prasowy KMP w Kielcach. Policjanci prowadzą czynności w tej sprawie. Kobietom grozi maksymalnie po pięć lat więzienia. /ar/

Snajperzy w akcji

Międzynarodowa konferencja dla instruktorów snajperów odbyła się w Starachowickim Muzeum Przyrody i Techniki „Ekomuzeum”. Uczestnikami byli przedstawiciele wszystkich brygad Wojsk Obrony Terytorialnej. Udział wzięli również dowódcy, szefowie sztabów i szkolenia. – Województwo świętokrzyskie jest kolebką ognia precyzyjnego w WOT – podkreślił płk Sławomir Machniewicz, dowódca 10 ŚBOT. Konferencja miała również wymiar praktyczny. Ostatnie dwa dni to strzelania snaj-



reklama

perskie z karabinów na strzelnicy długodystansowej w Skarżysku-Kamiennej. /mł/

Śmierć w Skarżysku

Do tragicznego wypadku doszło na dawnej krajowej „siódemce” w Skarżysku-Kamiennej. Kierowca fordą zginął na miejscu. – Dostaliśmy zgłoszenie przed godziną 14. Według naszych ustaleń, kierujący fordem jechał od Suchedniowa ulicą Słoneczną w Skarżysku-Kamiennej. Z niewyjaśnionych przyczyn uderzył w betonową konstrukcję przejścia dla pieszych na ulicy Kilińskiego – mówił podkom. Jarosław Gwóźdź z Komendy Powiatowej Policji w Skarżysku-Kamiennej. Niestety, mężczyzna zmarł na miejscu. Licznik w jego samochodzie miał zatrzymać się na 185 kilometrach na godzinę. /mł/

Kto tym razem?

Publiczność aż do rozpoczęcia koncertu nie wie, kto wystąpi na scenie, mimo to bilety sprzedają się ekspresowo. Projekt „Podszluch” w Kieleckim Centrum Kultury cieszy się ogromną popularnością. Po występach m.in. Jucho, Skubasa czy Dawida Tyszkowskiego, pora na kolejnego zagadkowego gościa. Jak zapewniają organizatorzy, tajemniczy cykl wydarzeń zmienia Małą

Scenę KCK w bezpieczną, muzyczną przestrzeń, w której widzowie mają artystę na wyciągnięcie ręki. Najbliższe takie wydarzenie zaplanowano na czwartek (30 listopada) na godzinę 20. /k/



reklama



RADIO TAXI

LIDER

☎ **19-666**

☎ **41 345 88 88**

☎ **510 33 80 80**

JKM-17-05





NOWY KOMFORT KINA

ZAPRASZAMY
DO NASZEGO KINA W KIELCACH



Wchodzi przez komin, jest dobrotliwy i ma długą, siwą brodę... Któż z nas nie zna miłego jegomościa, który świętuje imieniny 6 grudnia? Wszak z tej okazji obdarowuje prezentami wszystkie grzeczne dzieci. Niegrzeczne zresztą też



autor: Aleksandra Rękas

Mikołajkowy zaw

Lalki, samochody, klocki, książeczki, misie... Życzenia, które pojawiają się w listach do świętego Mikołaja są najróżniejsze. Co najczęściej wybierają nasze pociechy?

ZABAWEK CAŁA MASA

Późna jesień i zima to okres, w którym znacznie szybciej zapada zmrok. Długie wieczory sprzyjają z kolei spędzaniu czasu w domach, a na liście dziecięcych marzeń pojawiają się gry. Planszówki, puzzle i inne - do wyboru jest ich wiele.

- To przeważnie takie gry, w które możemy grać całą rodziną. Prezentem zawsze na czasie jest również pluszak - przytulanki to częsty wybór dzieci. Tradycyjnie nasze pociechy proszą o zabawki, których reklamy widziały wcześniej w telewizji. To na przykład nowe lalki Barbie, chodzące roboty, koleжки czy zestawy klocków, na przykład Lego - wylicza Anna Kulus z kieleckiego Centrum Zabawek.

Bardzo często rodzice, chcąc sprawić frajdę swoim dzieciom, wybierają kreatywne zabawki. To tradycyjne kolorowanki, ale także „wydrapywanki” i wycinanki. Bardzo często sięgają również po zabawki i akcesoria z motywem ulubionych bajek.

- Jeśli chodzi o najmłodsze pociechy, cały czas na topie jest Psi Patrol. Z kolei starsze, zwłaszcza chłopcy, pokochali Bakugany, czyli japońską animację. Co ciekawe, wszystkie dzieci, i to od dawien dawna, z niejasnych przyczyn uwielbiają dinozaury. Chętnie wybierają zarówno te chodzące, jak i zwykłe gumowe figurki - mówi.

W ciągu ostatnich lat zabawkowe trendy mocno się zmieniły. Obecnie dzieci i ich rodzice raczej zapomnieli już o Kubusiu Puchatku oraz Mysze Miki. Powroty do tych kultowych postaci są dość sporadyczne.

- Odwiedzając duże hurtownie można zaobserwować, że zapotrzebowanie na zabawki z tymi motywami jest znacznie mniejsze. Teraz najmłodszy oglądają inne bajki i wybierają nowe postaci - od dawna pojawia się świnka Peppa i Bing - to one są głównie na topie - zauważa Anna Kulus.

ANDERSEN I NIE TYLKO

Nierzadko na liście marzeń znajdują się ulubione książki dzieciaków. Dla maluszków polecają się książeczki ze sztywnymi stronkami, a także elementami sensorycznymi, czy przesuwnymi. Dla nieco starszych - „Kicia Kocia” Anity Głowińskiej, wierszyki Brzechwy, Tuwima, Konopnickiej, również „Miś Pracus” lub seria „Pucio”. Lista najpopularniejszych tytułów dla małych czytelników jest długa.

- Najmłodszy chętnie czytają. Wśród autorów książek dla dzieci do dwunastego roku życia królują panie: Zofia Stanecka, Justyna Bednarek, Agnieszka Stelmazyk, Elżbieta Wójcik czy Anita Głowińska - wyjaśnia Anna Godowska, Główny Bibliotekarz w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Kielcach. Wśród popularnych tytułów dla dzieci należy wymienić „Kubusia Puchatka”, „Pippi Pończoszanke”, „Tajemniczy Ogród”, „Dzieci z Bullerbyn”, ale także baśnie Andersena i serię „Martynka”.



Mnóstwo ciekawych propozycji czytelniczych ma Wydawnictwo Jedność. Warto sięgnąć po te, które przybliżają istotę zbliżających się świąt Bożego Narodzenia. Wśród nich można wyróżnić „Pójdźmy wszyscy do stajenki. 24 opowiadania na Adwent i Boże Narodzenie”. To zbiór pełnych ciepła historii ukazujących to, co w życiu najważniejsze. Do książki dołączone zostały plansze z figurkami i makieta bożonarodzeniowej szopki. Z kolei „Opowieści betlejemskiej szopki” to historie, które można czytać w poszczególne dni Adwentu lub podczas świątecznych dni. Natomiast „Wyjątkowe święta Mani i Tynia”

przybliżą nam istotę i ciepło świąt Bożego Narodzenia i to, jak wielką radość niesie ze sobą dawanie.

MIKOŁAJ WE WŁASNEJ OSOBIE

Wyjątkową mikołajkową propozycją może być zaproszenie świętego, by własnoręcznie przekazał prezenty naszym pociechom. Takie spotkanie gwarantuje moc emocji. Doskonale wie o tym Przemysław Krystian, rzecznik Muzeum Zabawek i Zabawy i prezenter Radia eM Kielce, który niejednokrotnie wciela się w tę wyjątkową rolę.

- Najważniejsza w byciu świętym Mikołajem jest oczywiście siwa broda oraz... oczy. Gdy nie widać ust, to właśnie one mogą odzwierciedlać uśmiech. Trzeba oczywiście wyglądać też na tyle przekonująco, by nie zdradzić się przed dziećkami – nie może zabraknąć czerwonych elementów, dużego brzucha i worka z prezentami – zdradza Krystian.

Ale sam wygląd nie przekona małych bystrzaków do końca. Trzeba także... z precyzją wskazać, gdzie zaparkowane zostały sanie wraz z reniferami oraz gęsto tłumaczyć się, gdy prezent nie jest zgodny z wytycznymi w liście.


- Pojawiają się też pytania o fabrykę prezentów. Najtrudniejsze są sytuacje, w których małe dzieci nie do końca są przekonane do Mikołaja. Taka wizyta wiąże się z naprawdę niesamowitymi emocjami. Te rozpromienione uśmiechy dają ogromnie pozytywną energię – opowiada.

Niebagatelną rolę w pielęgnowaniu dziecięcej wiary w Mikołaja mają oczywiście ich rodzice.

- Robię wszystko, by moje pociechy wierzyły w niego i zgodnie z moim przekonaniem, że gdy nasza wiara jest głęboka, wszystko może się wydarzyć. By ją wzmocnić, oczywiście staję się pomocnikiem świętego, a w Mikołajkową noc pod poduszkami pojawiają się prezenty. W pobliżu łóżka z kolei – najróżniejsze pułapki, w które może wpaść Mikołaj. Wcześniej wspólnie piszemy do świętego list i pieczemy pierniczki – opowiada pani Barbara Nowakowska, mama 12-letniej Jadzi i 3-letniej Gabrysi.

No dobrze. Drodzy rodzice, dostaliście od nas wytyczne. Teraz czas chwycić za komórkę i zadzwonić do Mikołaja, bo prezenty do waszych dzieci same nie przyjdą. Powodzenia! ◀

reklama



SERWIS OGUMIENIA


Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92

OFERUJEMY:

- wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
- sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
- prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
- naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
- pompowanie kół azotem
- komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
- sezonową przechowalnię ogumienia i kół

Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00

Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75



Klerycy na weekend

Wszyscy, którzy zastanawiają się nad drogą kapłańską, a może nawet są ciekawi jak wygląda dzień w seminarium duchownym, będą mogli przyjrzeć się życiu kieleckich alumnów. Kolejny raz organizują oni akcję „Zostań klerykiem na weekend”. Rekolekcje w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach odbędą się w dniach od 8 do 10 grudnia. Wzięcie w nich udziału nie jest jednoznacznym wyrażeniem woli wstąpienia do seminarium. Celem wydarzenia jest poznanie życia alumnów oraz zastanowienie się nad wyborem drogi życiowej.

– Takie akcje przynoszą dobre owoce w rozeznaniu powołania do kapłaństwa i nie tylko. To także świetna okazja, żeby spotkać się z Jezusem. Patrząc na naszą wspólnotę, spora jej część wzięła udział w tego typu rekolekcjach. Warto spróbować – mówi Mateusz Smolarczyk, kleryk V roku.

W trakcie chwil spędzonych w murach najstarszej uczelni wyższej w naszym mieście będzie można usłyszeć świadectwa powołań i spotkać się z Jezusem na modlitwie.

– Weekendowi klerycy przyjeżdżają w piątek wieczorem i od samego początku będą mogli zobaczyć nasze seminarium. Uczestniczyć będą także w konferencjach. Zaplanowano również luźne spotkania z klerykami przy kawie, podczas których

będzie można posłuchać, jak się u nas żyje. Mamy sporo zainteresowań i chętnie się nimi podzielimy – dodaje alumn. Wydarzenie skierowane jest do mężczyzn od 16. roku życia. Zgłoszenia odbywają się telefonicznie, pod numerem 796 100 965. Uczestnictwo w rekolekcjach jest bezpłatne. ◀



autor: **Lukasz Czerwiak**

Quo vadis Europa?

ZDANIEM SENATORA



KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS

Stało się! Parlament Europejski otworzył puszkę Pandory, przyjmując w głosowaniu propozycję 267 zmian w traktatach: o Unii Europejskiej oraz o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej, w tym zmianę kluczową, czyli rezygnację z zasady jednomyślności w głosowaniach w Radzie UE w 65 obszarach i przeniesienie kompetencji z poziomu państw członkowskich na poziom UE. Po analizie wyników głosowania (291 głosów za, 274 przeciw, 44 wstrzymujące się) widać, że zaważyło dziewięć głosów „za”, oddanych przez grupę „naszych” europosłów wybranych z list Koalicji Obywatelskiej i Lewicy.

Prawo i Sprawiedliwość wyraża stanowczy sprzeciw wobec ograniczenia kompetencji państw członkowskich w strate-

gicznych obszarach funkcjonowania państwa, redukującej ich suwerenność do całkowitej fikcji. Zawarte w projekcie zmian traktatów propozycje naruszają Konstytucję RP. Prowadzą do pozbawienia Polski możliwości samodzielnego podejmowania istotnych decyzji w zakresie: polityki zagranicznej, obronności, ochrony granic, bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa energetycznego, spraw wewnętrznych, wymiaru sprawiedliwości, polityki społecznej, polityki gospodarczej, polityki podatkowej. Przyjęcie rozwiązań usuwających zasadę jednomyślności przy przyszłych zmianach traktatowych, byłoby jaskrawo sprzeczne z art. 90 Konstytucji RP. Pozwalałoby wiązać Polskę umową międzynarodową bez jej zgody.

Podkreślamy zdecydowane poparcie dla obecności naszego kraju w Unii Europejskiej, na jaką Polska zgodziła się, podpisując Traktat Akcesyjny. Wyraziliśmy wtedy wolę uczestnictwa wyłącznie w sojuszu współpracujących ze sobą, równych, wolnych i suwerennych państw. My wiemy, co to znaczy, gdy inni o nas decydują tak, jak wtedy, gdy przez kilkadziesiąt lat byliśmy ubezwłasnowolnieni w „bratnim” bloku wschodnim. Wskazujemy otwarcie, że proponowane zmiany dotyczące funkcjonowania unijnych instytucji, sposobu podejmowania decyzji oraz procedur zmian traktatów zmierzają do centralizacji Wspólnoty. To działania niezgodne z założeniami jej traktatów założycielskich, sprzeczne z jej celami i nie służące lepszej współpracy między państwami Unii Europejskiej a jedynie realizacji interesów jej dwóch największych członków. Poprzez te zmiany Niemcy i Francja będą jeszcze bardziej zwiększać swoją dominację nad procesami politycznymi i gospodarką Unii. Na naszych oczach spełnia się więc nieuchronnie koszmarny sen Europy. ◀

Kielecki *bieda-budżet*

Władze miasta złożyły projekt budżetu na rok 2024 do Regionalnej Izby Obrachunkowej. Zamyka się on w kwocie około 1,7 miliarda złotych. Po raz kolejny w stolicy województwa świętokrzyskiego mamy do czynienia z deficytem, tym razem szacowanym na około 18 milionów złotych

O tym, jak w świetle budżetowych założeń będzie wyglądał przyszły rok, rozmawialiśmy z Markiem Leszczyńskim, profesorem ekonomii na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach.

GDZIE KIELCE, GDZIE STARACHOWICE

– Jeśli chodzi o sam dług, nie jest on problemem. Kłopot w tym, czy miasto będzie w stanie sfinansować to zadłużenie. Osobiście obawiam się, że nastąpi próba sprzedaży choćby kolejnych nieruchomości. Władze Kielc mogą też próbować redukcji wydatków w kluczowych obszarach, takich jak oświata, lub blokować remonty ważnych dróg – wyjaśnia nasz rozmówca.

Sporą kontrowersją w projekcie budżetu są stosunkowo niskie wydatki na inwestycje. Miasto na ten cel zamierza przeznaczyć jedynie 209 milionów złotych. Jest to o tyle zastanawiające, że ponad trzy razy mniejsze od Kielc Starachowice w bieżącym roku przeznaczyły na ten sektor... 125 milionów.

– Jeśli jest to kwota na całość działań inwestycyjnych, to nieadekwatna do liczby mieszkańców i potencjału rozwoju stolicy województwa świętokrzyskiego – dodaje Marek Leszczyński.

CO Z MIESZKALNICTWEM?

W Kielcach brakuje terenów, na których prywatni deweloperzy mogliby budować. Jak zauważają zainteresowani, plany zagospodarowania często zostają tylko na papierze i nikt nie stara się ich realizować.

– Tak naprawdę, odkąd wytyczono teren pod budowę Ślichowic, miasto nie tworzyło podobnych koncepcji. Bardzo często zdarza się, że w miejscach planowanych inwestycji brakuje dróg czy podpiętych mediów. Bywa i tak, że od deweloperów wymaga się, aby budowali ulice i kanalizacje. Ostatnio słyszałem, że władze naszego miasta chciałyby, żebyśmy stawiali przedszkola i szkoły. Powinniśmy jasno ustalić, co jest zadaniem samorządów, a co przedsiębiorców – stwierdza Andrzej Grzyb, deweloper z firmy Euro-Grzyb.

Wielu kielczan zastanawia się, dlaczego brakuje u nas inwestorów z innych krajów.

– Często rozmawiam z osobami z zagranicy, które chciałyby u nas wznieść na przykład halę produkcyjną. Czasem jednak

wygląda to tak, że przyjeżdża inwestor z Chin, a my oczekujemy od niego, że oprócz zbudowania fabryki, zajmie się też podłączeniem mediów czy budową placówek oświaty. Tymczasem inwestorzy chcą gotowych terenów, tak jak w gminie Morawica. Dlatego duże biznesy wolą otwierać swoje firmy w terenach podmiejskich, niż w stolicy województwa świętokrzyskiego – podsumowuje kielecki deweloper.

BUDŻET WYBORCZY

O komentarz do budżetu zapytaliśmy także miejskiego radnego, Kamila Suchańskiego.

– Sam deficyt nie wygląda najgorzej i jest zaplanowany na poziomie zdecydowanie niższym niż w latach ubiegłych. Niestety, w tym budżecie są zbyt małe nakłady na inwestycje. Trzeba powiedzieć, że administracja aktualnego prezydenta



nienajlepiej radzi sobie z pozyskiwaniem funduszy, a nawet jeśli jej się to udaje, wydaje je w zły sposób, choćby budując park w pasie rozdziału jezdni alei IX Kielc. W zeszłych latach planowane środki, które Kielce miały przeznaczać na inwestycje, były zdecydowanie większe, ale ostatecznie wielu z nich prezydent i jego administracja nie wykorzystali. Moje obawy budzi również wysokość wydatków na edukację, ponieważ według mnie są one znacznie zanizone. Ten projekt jest więc nierealny, a finalny budżet będzie się znacząco różnił od przedłożonego. Uważam, że po raz kolejny mamy do czynienia z tak zwanym „budżetem wyborczym”, który nie będzie pokrywał się z realnym – zauważa nasz rozmówca.

Złożony projekt wzbudza wiele emocji i na pewno dojdzie do gorącej dyskusji nad nim podczas kolejnych obrad rady miasta. ◀

Naładowaliśmy baterie z EkoEnergią!



autor: Aleksandra Rekas

Pani Magdalena Brodzik z Bielin wygrała konkurs „Ładujemy baterie z EkoEnergią Polska”. W nagrodę otrzymała voucher na tygodniowy pobyt nad morzem w 9-osobowym domku. Serdecznie gratulujemy!

Przypomnijmy, że konkurs odbył się między 13, a 16 listopada. Na antenie Radia eM Kielce podawaliśmy Wam słowa, z których układaliście hasło. Teraz możemy już je zdradzić: „EkoEnergia to najlepsza energia, jaką możesz wybrać”. Następnie powstawały opowiadania, w których się ono pojawiało. Wasza kreatywność przerosła nasze oczekiwania!

Nagrodą dla pani Magdaleny są tygodniowe wakacje nad polskim Bałtykiem. Oficjalnie voucher przekazał jej prezes EkoEnergii Polska, Łukasz Dziedzic.

- EkoEnergia na co dzień wyposaża wasze domy w instalacje, które produkują energię odnawialną – to na przykład instalacje fotowoltaiczne i pompy ciepła. One ogrzewają mieszkania, wodę i dostarczają nam energię elektryczną – przypomina Dziedzic.

- Na codzień wraz z całą rodziną staram się żyć ekologicznie. Wspólnie dbamy o naszą planetę, choćby oszczędzając energię elektryczną – zapewnia pani Magdalena Brodzik.

Na naszej stronie internetowej przeczytacie opowiadanie, które ułożyła pani Magda, wysłuchacie również audycji z jej udziałem.

Bardzo dziękujemy za Wasz odzew. I... nie zwalniamy tempa! Wraz z EkoEnergią Polska już szykujemy dla Was kolejny konkurs, w którym także do wygrania będzie pobyt nad morzem. Słuchajcie nas uważnie. ◀

WOJNA O WODĘ U NASZYCH BRAM

Mamy niepokojące sygnały, że Rosja znowu zimą zacznie atakować infrastrukturę krytyczną, w tym wodociągi w Ukrainie. Z kolei w obłężonej przez Izrael Gazie jednym z największych problemów stało się zaopatrzenie w wodę. A czy my mamy się czego obawiać?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Na razie bezpośredniego zagrożenia nie ma, ale nie znaczy to, że nie powinniśmy się przygotowywać. Coś, co jeszcze kilka lat temu wydawało się nie do pomyślenia, dziś dzieje się niemal u naszych bram, w sąsiednim państwie. Okazuje się, że atakowanie dostaw wody staje się wojenną taktyką. Tym bardziej trzeba zwrócić uwagę na stan naszych wodociągowych sieci i urządzeń.

Jak jesteśmy przygotowani?

- Pandemia dowiodła, że nawet w kryzysowej sytuacji, przy absencji chorobowej, izolacji wielu pracowników, nie było ani jednego momentu, kiedy dostawy wody z Wodociągów Kieleckich byłyby zagrożone. Podobnie sprawnie działała kanalizacja i nasze oczyszczalnie ścieków. Na wypadek wielkich awarii, a nie daj Boże, wojny, nasze sieci mają wielokierunkowe zasilanie, nowoczesny system zarządzania i naprawdę nie jest łatwo je uszkodzić tak, aby przez dłuższy czas miasto nie miało wody. Ukraińcy przed wojną przyjeżdżali do nas uczyć się sprawnego działania, a teraz my pomagamy im naprawiać bombardowane urządzenia.

A jaką potrawę z kieleckiej kranówki Pan proponuje?

- Mieliśmy niedawno dzień świętego Marcina, kto więc jeszcze nie spróbował, niech przyrządzi gęś pieczoną z jabłkiem i tymiankiem. Potrzebujemy 2 piersi gęsi, 5 łyżek soku z cytryny, 4 łyżki miodu, 5 łyżeczek suszonego tymianku, 4 łyżeczki granulowanego czosnku, 2 łyżeczki słodkiej papryki, 1 łyżeczkę soli, 1 jabłko, 1 cebulę, szklankę bulionu z kieleckiej kranówki. Piersi gęsi osuszamy, nacinamy skórkę na piersi w kratkę. Sok z cytryny mieszamy z miodem i przyprawami. Taką marnatą nacieramy gęś, przykrywamy i odstawiamy na noc do lodówki, żeby skruszała. Na 1 godzinę przed pieczeniem wyjmujemy z lodówki. Na dnie naczynia układamy pokrojone na cząstki jabłka i piórka cebuli, zalewamy bulionem, kładziemy gęś i pieczemy w brytfannie w 180°C przez 70 minut. Potem na ok. 30 minut zdejmujemy pokrywkę, aby piersi się zrumieniły. Upieczone piersi pozostawiamy na 2 godz., następnie kroimy na plastry. Jabłka i cebulę miksujemy z wypieczonymi sokami i podajemy jako sos do piersi.

Dziękuję za rozmowę.



ŚWIADCZYMY USŁUGI:

- Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej i kanalizacyjnej
- badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych



www.wod-kiel.com.pl

Baza już dostępna!

Na stronie internetowej Szlachetnej Paczki pojawiła się już baza rodzin, które w tym roku można wesprzeć. Osamotnienie, choroba czy niepełnosprawność: przyczyn trudnej sytuacji życiowej może być wiele. Bez względu na nie, nadchodzące święta Bożego Narodzenia mogą być jednak piękne – dzięki darczyńcom!

Żywność, lodówka, buty, spodnie. Lista potrzeb danej rodziny czasem sprowadza się zwykle do najbardziej podstawowych rzeczy. Angażując się w Szlachetną Paczkę wraz z przyjaciółmi, jesteśmy jednak w stanie zdać dużo więcej.

W GRUPIE SIŁA

Od 18 listopada możemy sprawdzić tak zwaną bazę rodzin, a więc listę osób, które w tym roku czekają na naszą pomoc. Na stronie internetowej Szlachetnej Paczki znajdziemy informacje o członkach rodziny, ich sytuacji życiowej i największych problemach.

- Wystarczy wybrać taką, której historia najbardziej poruszy nasze serca. Warto zebrać jak największą ekipę – zmobilizować swoją rodzinę, przyjaciół, znajomych z pracy. Rzadko bowiem ktoś decyduje się na kompletowanie paczki w pojedynkę. Konieczne jest, by spełnić trzy podstawowe potrzeby wskazane przez daną rodzinę – wyjaśnia Konrad Józwick (na zdjęciu), specjalista ds. promocji Szlachetnej Paczki w województwie świętokrzyskim.

A te mogą być najróżniejsze. Czasem są to rzeczy codziennego użytku, bez których większość z nas nie wyobraża sobie funkcjonowania, takie jak pralka, kuchenka, telefon.

- W ciągu ostatnich kilku lat pojawiały się na listach potrzeb również takie urządzenia jak na przykład maszyna do szycia, ale i po prostu zwyczajna żywność. Niekiedy rzecz, która nam wydaje się zupełną drobnostką, diametralnie zmienia czyjeś funkcjonowanie. A przypomnę: pomoc może każdy zaś rodziny, które obejmujemy pomocą są z całej Polski. Jednak warunek jest jeden: paczkę z prezentem trzeba dostarczyć do magazynu do 16 grudnia – wyjaśnia Józwick.

- Pamiętajmy również, że choć każda rodzina wskazuje na swoje trzy najbardziej palące potrzeby, to zazwyczaj brak im również wielu innych rzeczy. Im więcej prośb uda się spełnić, tym lepiej – podkreśla.

POMAGANIE MAMY WE KRWI

Weekend cudów (16-17 grudnia), który zbliża się wielkimi krokami, to kolejny dowód na to, że mieszkańcy naszego regionu pomaganie mają we krwi. W zeszłym roku pomoc w ramach Szlachetnej Paczki w województwie świętokrzyskim dostało 470 rodzin.

- Wartość, jaką osiągnęły paczki to ponad półtora miliona złotych. Mieszkańcy świętokrzyskiego co roku chętnie angażują

się we wsparcie. Zachęcam więc wszystkich, by już sprawdzali naszą bazę rodzin, bo wolontariusze cały czas działają i nadal odwiedzają potrzebujących. Baza ta będzie aktualizowana na bieżąco – radzi Konrad Józwick.



W ubiegłym roku, średnia liczba osób przygotowujących paczkę wyniosła 31, z kolei średnia wartość paczki dla jednej rodziny – blisko cztery tysiące złotych.

- W każdej znajdowała się żywność i środki czystości. Zdziwiło nas, że inflacja ma aż takie przełożenie na sytuację materialną gorzej sytuowanych. Bowiem wcześniej osoby, które dawały sobie radę i potrzebowały wsparcia dopiero kiedy na przykład przeciekał dach, albo kiedy pojawiała się choroba, w tej edycji prosiły o jedzenie – mówi Joanna Sadzik, prezes Stowarzyszenia Wiosna.

Dodajmy na koniec, że wartość wszystkich Szlachetnych Paczek w 2022 roku wyniosła aż... 60 milionów złotych! Blisko połowę z nich przygotowały firmy, instytucje i placówki edukacyjne.

Pomaganie nie jest trudne. Dzięki niemu zbliżające się Boże Narodzenie będzie piękniejsze. I to nie tylko dla obdarowanych. ◀

Warto się uczyć przez całe

Trudno mi wyobrazić sobie pracę w zawodzie niezwiązanym z moimi zainteresowaniami. Od zawsze pasjonowała mnie kosmetologia, już jako nastolatka z zainteresowaniem obserwowałam wszystkie nowinki branżowe. Własny salon był moim największym marzeniem, które z czasem się spełniło. Łączę życiową pasję z pracą zawodową. Dziś kosmetologia to odrębna, wyspecjalizowana branża, wymagająca przede wszystkim wiedzy i umiejętności.



Beata Wawrzeńczyk od lat, z powodzeniem, prowadzi w Łopusznie własny salon kosmetyczny. Choć konkurencja w branży beauty jest wyjątkowo silna – pani Beata na brak klientek nie narzeka. Jak podkreśla - nowoczesny sprzęt, wyższe wykształcenie na kierunku kosmetycznym i wysokie kwalifikacje – to dziś jej największy kapitał.



Beata Wawrzeńczyk, właścicielka salonu kosmetycznego.

SZKOLENIA SZYTE NA MIARĘ

Informację o możliwości dofinansowania ciekawych szkoleń uzyskałam tzw. „pocztą pantoflową” od koleżanki, która sama skorzystała z Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Był to wówczas trudny okres pandemii, który okazał się zabójczy dla wielu firm, działających w branży beauty. Postanowiłam, że tak łatwo się nie poddam, a okres lockdownu wykorzystam w najlepszy, możliwy sposób, tj. podnosząc swoje kwalifikacje i zdobywając nowe umiejętności. Jak podkreśla pani Beata - pomocny okazał się profil społecznościowy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach, zachęcający do korzystania z Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Tam również znalazła kontakt do pracownika, który, krok po kroku, przedstawił procedurę dofinansowania wybranych kierunków szkoleń. Podstawy podologii, makijaż permanentny, mezoterapia igłowa, makijaż i henna pudrowa, laminacja rzęs, a także social media i promocja firmy w internecie – dzięki takim umiejętnościom, zdobytym podczas szkoleń, studio urody, prowadzone przez panią Beatę dynamicznie się rozwija i zdobywa nowych klientów.

SWOBODNY WYBÓR DOSTAWCÓW SZKOLEŃ

Zaletą Krajowego Funduszu Szkoleniowego jest to, że pracodawca korzystając z dofinansowania, ma szerokie możliwości wyboru zarówno kierunku szkolenia, jak również firmy świadczącej usługi szkoleniowe. Zwraca na to uwagę kolejny, spośród tysięcy przedsiębiorców z terenu naszego województwa, którzy w ostatnich latach skorzystali z Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Firma działająca w małej miejscowości Mroczków, na terenie gminy Bliżyn, zlokalizowanej w powiecie skarżyskim, jest jednym z wiodących w Europie producentów specjalistycznych podzespołów na potrzeby globalnego przemysłu motoryzacyjnego. Staramy się, aby nasi pracownicy mieli dostęp do najlepszych możliwych szkoleń, dzięki którym rozwija się nasza firma. Gwarancją wysokiej jakości jest odpowiedni wybór firm szkoleniowych, posiadających wysoką renomę i doświadczenie. W ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego mamy taką możliwość – podkreśla **Krzysztof Gnoiński, dyrektor operacyjny Firmy**. Pracownicy to nasz największy kapitał, to dzięki ich zaangażowaniu jesteśmy wiodącą i rozpoznawalną marką nie tylko w Polsce, lecz niemal na całym świecie. Wielu

życie!



Krzysztof Gnoiński, dyrektor operacyjny firmy z Mroczkowa

z nich ma już za sobą zarówno szereg specjalistycznych szkoleń technicznych, jak również podstawowych kursów m.in. w zakresie obsługi wózka widłowego oraz zarządzania magazynem. Korzystaliśmy również z dofinansowań do szkoleń w obszarze analizy finansowej przedsiębiorstwa oraz kursów językowych, niezbędnych w eksporcie naszych produktów. To również bardzo przydatne podczas organizacji naszych stoisk promocyjnych w ramach krajowych i zagranicznych wydarzeń targowo - wystawienniczych – dodaje Krzysztof Gnoiński. Pozytywnie wypowiada się również na temat samej procedury korzystania z dofinansowań w ramach

KFS, podkreślając jej przejrzystość i brak skomplikowanych formalności. Aby skorzystać z KFS, pracodawca powinien złożyć wniosek do miejskiego/powiatowego urzędu pracy, właściwego ze względu na siedzibę firmy. Terminy naborów określone są przez poszczególne urzędy pracy, w miarę dostępności środków przyznawanych przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej – mówi **Aleksandra Marcinkowska, dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach**. Korzystać można zarówno ze szkoleń i kursów zawodowych, jak też ze studiów podyplomowych. Wybierając firmę szkoleniową należy pamiętać, by gwarantowała wysoką jakość kształcenia oraz świadczyła usługi na racjonalnym poziomie kosztów. Aby uzyskać dofinansowanie, należy wpisać się w co najmniej jeden z priorytetów wydatkowania środków KFS, które na każdy rok są określane na poziomie krajowym. Priorytety obowiązujące w roku 2024 będą dostępne już pod koniec bieżącego roku na stronie internetowej Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach, www.wupkielce.praca.gov.pl

DOFINANSOWANIE NAWET W 100%

Pracodawcy zatrudniający do 9 pracowników (łącznie z pracodawcą), mogą liczyć na sfinansowanie ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego 100% kosztów kształcenia. W przypadku pozostałych podmiotów, wysokość dofinansowania wynosi 80%. Maksymalna wartość dofinansowania to równowartość 300% przeciętnego wynagrodzenia w danym roku na jednego pracownika. Korzysta z Krajowego Funduszu Szkoleniowego mogą zarówno przedsiębiorcy, jak również pozostałe podmioty posiadające status pracodawcy, w tym m.in. szkoły, urzędy i instytucje publiczne, spółdzielnie oraz organizacje pozarządowe. Ważne jest to, by zatrudniać, w dowolnym wymiarze czasu pracy, na podstawie umowy o pracę co najmniej 1 pracownika. ◀



Blisko 35 lat – tyle statystyczny Polak, w ciągu swojego życia, spędza w pracy. Aktywność zawodowa istotnie wpływa na jakość i komfort naszego życia, stąd tak ważne jest poczucie bezpieczeństwa i otwartość na nowe wyzwania. Współczesny rynek pracy jest coraz bardziej wymagający - inwestując w swoje kwalifikacje i doskonałe umiejętności budujemy kapitał zawodowy. Gorąco zachęcam wszystkich mieszkańców naszego regionu do korzystania z Krajowego Funduszu Szkoleniowego. To dzięki niemu, z wysokiej jakości szkoleń, kursów zawodowych i studiów podyplomowych skorzystało już ponad 21 tysięcy pracowników i blisko 2 tysiące pracodawców z 5,4 tysiąca firm z terenu naszego województwa.

Renata Janik

Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego

Niekulturalnie w kulturze

Dwa dni przed zakończeniem umowy o pracę Augustyna Nowacka została znienacka poinformowana, że nie będzie dalej pełniła funkcji dyrektora Kieleckiego Centrum Kultury. Tego samego dnia powołano na to stanowisko Agatę Klimczak-Kołąkowską



Wielu kielczan uważa, że sprawa nie została rozwiązana przez prezydenta Bogdana Wentę, czyli przełożonego byłej dyrektor, po dżentelmeńsku. Rzecznikowi prezydenta Kielc trudno to skomentować.

SZCZEGÓŁÓW BRAK

Augustyna Nowacka kierowała KCK od 2019 roku. W tym czasie Kielce odwiedziło wielu znanych artystów m.in. Kaśka Sochacka, Daria Zawiałow czy Mrozu. Pojawiały się nowe pomysły, takie jak Podśluchy czy Festiwal Święto(krzyskie) Pienia. Oczywiście nie wszystkie wydarzenia przyciągały widzów tak, aby w całości wypełniły widownię, jednak KCK w ostatnich latach nie było najgorzej zarządzaną instytucją, więc tym bardziej dziwi, że władarz nie odnosi się w żaden sposób do powodów swojej nieoczekiwanej decyzji.

– Odpowiedzialny za obsadę stanowisk w miejskich instytucjach kultury jest prezydent miasta. Podjął taką decyzję w oparciu o przesłanki, które miał. Nie posiadam informacji

na temat szczegółów – ucina wszelkie dywagacje Marcin Januchta, rzecznik prezydenta Kielc.

DORADZAŁ INACZEJ

Największym niesmakiem napawa sposób zwolnienia Augustyny Nowackiej. Ostatnia umowa z nią była podpisana na dwanaście miesięcy, do 18 listopada 2023 roku. Decyzję o nieprzedłużeniu jej i powołaniu nowego dyrektora prezydent Wentę podjął... dwa dni przed wygaśnięciem umowy, 16 listopada.

– Trudno mi komentować decyzję pana prezydenta. Nie odnosząc tego wprost do pani Nowackiej, każdy pracownik wie, kiedy jego umowa dobiega końca. Czy prezydent zachował się nie po dżentelmeńsku? Zadam mu to pytanie – obiecuje Januchta.

Naturalnym w tej sprawie jest postawienie pytania, jaki stosunek ma do sprawy zwolnienia dyrektor KCK wiceprezydent Marcin Chłodnicki, odpowiedzialny w mieście między innymi za kulturę? W rozmowie z Radiem eM Kielce przyznał on, że przypominał Bogdanowi Wencie o podjęciu decyzji.

– Od kilku tygodni wspominałem w rozmowach z prezydentem, że trzeba rzecz rozstrzygnąć. Sugerowałem, aby przedłużyć umowę pani Nowackiej. Podjął jednak inną decyzję. Oczywiście ma do tego prawo – komentuje Chłodnicki.

BEZ KONKURSU

Od niedzieli (19 listopada) obowiązki dyrektora KCK pełni Agata Klimczak-Kołąkowska.

„Jest ona absolwentką Szkoły Muzycznej II stopnia w Lublinie, Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. Ludwika Solskiego w Krakowie oraz Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego ze specjalizacją Zarządzanie Instytucjami Kultury. Klimczak-Kołąkowska jest współtwórczynią Teatru Piosenki. Reżyseruje, organizuje i współprodukuje widowiska artystyczne. Od 2017 roku związana z Ośrodkiem Kultury w Tarczynie, gdzie była kierownikiem artystycznym. Równocześnie współpracuje z instytucjami z całego kraju (Piwnica pod Baranami – płyta „Ogrody złudzeń” (2018); CK w Lublinie – spektakl „Odpowiedzi splonęły” (2018); wydawnictwem MTJ – cykl „Dobre Piosenki (od 2016), płyta „Słynny, niebieski prochowiec” L. Cohen w nowych przekładach R. Kołąkowskiego (2017), Osiecka w popkulturze (2018), Młodzi Osieckiej (2019), Bardowie i poeci (2019)”, czytamy na facebooku Urzędu Miasta.

Jak informuje Marcin Januchta, umowa z nową panią dyrektor została podpisana na rok. – Pan prezydent może za jakiś czas ogłosić konkurs na to stanowisko. Może również skrócić umowę osobie pełniącej obowiązki lub powołać ją bez konkursu – podsumowuje Januchta. ◀

Pomoc żywnościowa – nikt nie może być głodny

Bieda i głód też mieszkają wśród nas. Skrajne ubóstwo obejmuje półtora miliona osób, czyli aż 5% całej populacji Polski. Raport Poverty Watch 2022 podaje, że ponad 300 tys. dzieci żyje w rodzinach, gdzie podstawowym problemem jest zaspokojenie potrzeb żywieniowych. Osoby te mają prawo do bezpłatnej pomocy i ją otrzymują.

Dotychczas średniorocznie 1,3 mln osób pobierało paczki z żywnością lub posiłki, jakie zapewniają organizacje charytatywne i pomocowe w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020. Program jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. Jego celem jest ograniczenie ubóstwa, poprawa sytuacji życiowej i przeciwdziałanie deprivacji materialnej najuboższych osób w Polsce.

Wartość żywności wydanej w ramach programu przekroczyła 2 mld złotych. Choć okres finansowania zakończył się w 2020 roku, to dzięki poczynionym oszczędnościom udało się kontynuować program przez kolejne lata, aż do października 2023 r. Od nowego roku pomoc będzie utrzymana, bo przewidziano na to środki w ramach nowej perspektywy finansowej.

Setki ton żywności

Cukier, ryż, makaron, olej, mleko, szynka drobiowa, filety z makreli, herbatniki, jak też dania gotowe to część artykułów spożywczych, które znalazły się w paczkach żywnościowych u finalnych odbiorców. Paczki przygotowywane w ramach pomocy żywnościowej składają się z podstawowych artykułów, niezbędnych w każdym domu. Są to pełnowartościowe produkty codziennego użytku, których dystrybucja do osób potrzebujących w całym kraju byłaby niemożliwa bez rozbudowanej sieci magazynów organizacji partnerskich, do których należą: Federacja Polskich Banków Żywności, Caritas Polska, Polski Komitet Pomocy Społecznej, Polski Czerwony Krzyż oraz Kościół Starokatolicki w RP.

Podczas realizacji Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 w latach 2014-2023 do magazynów organizacji partnerskich dostarczono ponad 475 tys. ton artykułów spożywczych. Łącznie do osób potrzebujących trafiło 49 mln paczek żywnościowych i 14 mln posiłków. Pomocą były ob-

jęte osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, a także obywatele Ukrainy przebywający na terytorium Polski z uwagi na konflikt zbrojny na Ukrainie.

skich, a 10% ze środków krajowych. Za wdrażanie programu odpowiada Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej jako Instytucja Zarządzająca, natomiast Krajowy Ośrodek



Pomoc żywnościowa to niewyobrażalnie duże przedsięwzięcie, zapewniające dostęp do żywności osobom o najniższych dochodach, niezależnie od regionu czy wielkości zamieszkiwanej gminy.

Dodatkowe formy wsparcia

Paczka żywnościowa lub posiłek to główna część programu, ale istnieją też dodatkowe formy wsparcia tzw. działania towarzyszące, których celem jest zwiększenie samodzielności osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Działania te obejmują m.in. pomoc psychologiczną, prawną, warsztaty kulinarne, warsztaty dietetyczne i dotyczące zdrowego odżywiania. W latach 2015-2023 z działań towarzyszących średniorocznie korzystało blisko 130 tys. beneficjentów programu.

Kontynuacja pomocy

Przez kolejne 7 lat pomoc żywnościowa będzie świadczona ze środków Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027. Wartość programu to 2,6 mld złotych, z czego 90% pochodzi z Funduszy Europej-

Wsparcia Rolnictwa jako Instytucja Pośrednicząca odpowiada za bezpośrednią realizację programu.

Kto może otrzymać pomoc żywnościową?

Paczkę żywnościową otrzyma każdy, kto się zgłosi do Ośrodka Pomocy Społecznej. Trzeba jedynie spełniać kryterium dochodowe, które jest określone na poziomie 1 823,60 zł miesięcznie na osobę samotnie gospodarującą i 1 410,00 zł na osobę w rodzinie. „Jest to pomoc ogromna i bardzo nam potrzebna – pisze jedna z osób korzystających ze wsparcia. – Było ciężko, jak byłam tylko ja, mąż i dwóch synów. A teraz jak jeszcze wprowadziła się córka z mężem i wnuczkami co ma roczek, to jest tragedia. Zięć stracił pracę, ale szuka. Mają 500+, co pokrywa potrzeby wnuka. Ale nam doszło parę osób do wyżywienia. Dlatego proszę o pomoc żywnościową, bo ratuje nas przed głodem”.

Paczki żywnościowe lub posiłki są wydawane osobom zakwalifikowanym przez Ośrodki Pomocy Społecznej do otrzymania pomocy żywnościowej oraz osobom bezdomnym.



„Starachowice”
Specjalna Strefa
Ekonomiczna

Kielecki Park Przemysłowy impulsem dla rozwoju regionu

W obliczu demograficznego wyzwania spowodowanego spadkiem liczby mieszkańców i starzeniem się społeczeństwa, Kielecki Park Przemysłowy jawi się jako kluczowa inicjatywa. Jego rola w przyciąganiu nowych inwestycji i tworzeniu miejsc pracy ma zasadnicze znaczenie dla odwrócenia negatywnych trendów i ożywienia gospodarczego regionu. Projekt ten, będąc więcej niż tylko przedsięwzięciem gospodarczym, staje się nadzieją na lepszą przyszłość dla Kielc i całego województwa świętokrzyskiego.



Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w ciągu ostatnich dekad obserwowaliśmy systematyczny spadek liczby ludności w naszym województwie. W latach 90. ubiegłego wieku województwo świętokrzyskie zamieszkiwało ponad 1,3 mln osób. Jednak już na początku XXI wieku liczba ta zaczęła wyraźnie maleć, osiągając w roku 2010 poziom około 1,26 mln. Ta tendencja utrzymywała się, a w kolejnych latach spadek stał się jeszcze bardziej wyraźny. Dane za rok 2020 wskazują na dalszy spadek do około 1,2 mln

mieszkańców. Zgodnie z analizą opartą na danych GUS, dynamiczny spadek liczby mieszkańców nie ominął także stolicy regionu - Kielc. W 2011 roku liczba mieszkańców wynosiła 202 tys., obecnie miasto liczy około 184 tys. mieszkańców, a prognozy wskazują na jej stałe zmniejszanie się w nadchodzących dekadach. Oczekuje się, że do 2030 roku liczba ta spadnie do około 172,4 tys., a w kolejnych latach trend ten będzie się utrzymywać, osiągając w 2040 roku poziom około 156 tys. mieszkańców.



W 2050 roku przewiduje się, że w Kielcach zamieszka już tylko około 141 tys. osób, a do 2060 roku liczba ta zmniejszy się do około 127,2 tys. mieszkańców.

Dane te są alarmujące i składają się na ponury obraz regionu, który bez wątpienia potrzebuje nowego impulsu ekonomicznego. Kielecki Park Przemysłowy, ze swoim potencjałem przyciągania nowych inwestycji i tworzenia miejsc pracy, może stać się kluczowym elementem, który odwróci ten negatywny trend. Doskonała lokalizacja, 50 hektarów w pełni skomunikowanych i uzbrojonych mają zachęcić przedsiębiorców do lokowania swoich działalności w regionie, co z kolei może zatrzymać proces wyludniania, przyciągając młodych ludzi i rodziny w poszukiwaniu nowych możliwości zawodowych i lepszego życia.

Inwestycja ta pilotowana przez Specjalną Strefę Ekonomiczną Starachowice S.A. to także odpowiedź na potrzeby lokalnych przedsiębiorców, jak podkreśla Cezariusz Lesisz, prezes Agencji Rozwoju Przemysłu. Ten nowy obszar ma zapewnić im kolejne możliwości rozwoju. Podobne oczekiwania ma Marcin Perz, prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”, który zauważa, że przez lata w Kielcach brakowało potencjału dla dużych biznesów generujących najwięcej miejsc pracy.

Kielecki Park Przemysłowy nie jest tylko projektem gospodarczym, lecz także inicjatywą o znaczeniu społecznym, bowiem może odegrać kluczową rolę w odwracaniu negatywnych trendów demograficznych. Oferując nowe miejsca pracy i przyciągając inwestycje, park przyczyni się do zatrzymania młodych ludzi i umocnienia pozycji Kielce jako miasta przyjaznego inwestorom. Z jego pomocą, Kielce i całe województwo świętokrzyskie mogą stać się bardziej atrakcyjne dla młodych profesjonalistów i ich rodzin, co w dłuższej perspektywie może wpłynąć na poprawę sytuacji demograficznej regionu - mówi Marcin Perz Prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej S.A.

Kielecki Park Przemysłowy mieści się na terenach inwestycyjnych po byłym browarze w Kielcach znajdujących się przy ulicy Ściegiennego. Do dyspozycji przedsiębiorców jest 50 hektarów To największy tego typu obszar w stolicy regionu świętokrzyskiego, posiadający potencjał do ożywienia gospodarczego regionu. To więcej niż tylko projekt gospodarczy – to krok w kierunku zapewnienia lepszej przyszłości dla Kielc i całego województwa świętokrzyskiego. ◀



Marcin Perz, prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”.



Poznaliśmy Anioły Dobroci

Paweł Kukiz-Szczuciński oraz Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną w Kielcach – to laureaci tegorocznej edycji Świętokrzyskich Aniołów Dobroci. Statuetka jest przyznawana za szczególne osiągnięcia w dziedzinie pomocy społecznej

autor: Maciej Piętko

Wręczenie nagród jak co roku odbyło się w Filharmonii Świętokrzyskiej. Organizatorem imprezy był samorząd województwa świętokrzyskiego, stąd pojawiła się na niej większość władz lokalnych.

POMOC BLIŹNIM

– Anioły Dobroci to nagroda szczególna. Staramy się wyróżnić ludzi, którzy oprócz swojej pracy zawodowej, pomagają również innym. Nasi laureaci często wspierają osoby znajdujące się w trudnym momencie życia. Niejednokrotnie niosą oni kluczową pomoc w wyjściu tych ludzi na prostą – mówi Andrzej Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego. Na szczególną wagę zasługuje zaangażowanie osób zajmujących się pomocą społeczną. Wszyscy nominowani to ludzie, którzy wykazali się prawdziwym sercem i pasją w działaniu na rzecz rodzin dysfunkcyjnych, ubogich, ale też starszych czy bezdomnych.

– Są to tak naprawdę ich aniołowie stróże. Myślą o innych oraz dostrzegają ich potrzeby. Bardzo dobrze, że od 19 lat w naszym regionie udaje się wskazać takie osoby, dla których nasze społeczeństwo nie jest obojętne – dodał Krzysztof Słoń, senator PiS. Jak wspomniała wicemarszałek województwa świętokrzyskiego Renata Janik, kapituła zawsze ma problem z wyborem zwycięzcy. W naszym regionie działa bowiem bardzo wielu ludzi i niemało stowarzyszeń, które łączy jeden cel – pomoc potrzebującym.

NASI LAUREACI

Kto w tym roku został uhonorowany?

Nagrodę indywidualną otrzymał Paweł Kukiz-Szczuciński. To lekarz, wolontariusz, ale też... prowadzący kanał na Youtube, który mieszka w okolicach Kielc. Ma ogromne zasługi dla

ratowania życia ludzkiego. W 2020 roku został odznaczony przez Prezydenta RP Krzyżem Zasług za Dzielność. Brał również udział w misjach cywilno-wojskowych w Afryce, podczas których współpracował z GROM-em.

– Jestem bardzo wzruszony i zaskoczony tym, że otrzymałem tę nagrodę. Uważam ją jednak za wyraz docenienia pracy całego naszego zespołu. Wspólnie zajmowaliśmy się ewakuacją dzieci chorujących na nowotwór z terenów objętej wojną Ukrainy. Do dziś udało nam się ocalić około 1500 z nich. Wcześniej uczestniczyłem w misji na terenie Lombardii, podczas pandemii covid-19. Bardzo cieszę się, że nasze starania są dostrzegane i doceniane – mówi laureat tegorocznych Aniołów Dobroci.

Tradycyjnie wręczono również nagrodę grupową. Otrzymała ją kieleckie koło Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną. W stolicy województwa świętokrzyskiego działa ono już od 1993 roku. Jego głównym celem jest dbanie o godność, szczęście i jakość życia osób z takimi problemami. W naszym regionie prowadzi siedem placówek, między innymi Ośrodek Rehabilitacji Diennej i Niepubliczną Poradnię Psychologiczno-Terapeutyczną.

– Staramy się pomóc wszystkim, którzy dotknięci są niepełnosprawnością tego typu. Do naszego ośrodka trafia też rocznie ponad dwa tysiące małych dzieci, które również wspieramy. To wyróżnienie jest dla nas wielką satysfakcją. Jest to też wyraz wdzięczności dla rodziców, którzy własny ból potrafili przekuć w chęć niesienia pomocy – stwierdziła Iwona Godek, przewodnicząca koła Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną w Kielcach.

To była już dziewiętnasta edycja tego plebiscytu. Wydarzenie, jak zawsze, cieszyło się ogromną popularnością i w przyszłym roku na pewno czeka nas powtórka. ◀

„Odwrócony Mikołaj”

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach organizuje dla kieleckich seniorów akcję „Odwrócony Mikołaj”. To wsparcie osób starszych, którzy samotnie spędzają święta, ale również ogromna nauka dla młodych ludzi.

Samotni, zapomniani, opuszczeni, spędzający czas w swoich czterech ścianach – tak wygląda życie wielu kieleckich seniorów. Właściwie w każdym bloku znajdziemy ludzi, dla których często mały, drobny gest może być niezwykle pomocny.

OGROMNA SKALA ZJAWISKA

Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodziny od lat docierają do osób starszych, które nie są w stanie przezwyciężyć trudnej sytuacji bytowej, w tym często zdrowotnej, z uwagi na ich podeszły wiek, niepełnosprawność czy też trudną sytuację rodzinną.

– Starzenie się społeczeństwa jest jednym z podstawowych wyzwań współczesności. Pracownicy Rejonu Opiekuńczego KSM, prowadząc pracę socjalną często spotykają się z osobami starszymi. Wynika to z faktu, że na naszym rejonie jest statystycznie najwięcej osób po 60. roku życia. Często spotykamy osoby w wieku emerytalnym, które są aktywne, korzystają z ofert Klubów Seniora, chodzą na zajęcia w ramach Uniwersytetu III Wieku lub włączają się w inne działania. Jednak w naszej pracy trafiamy także na mieszkańców, którzy są zamknięci z różnych powodów w swoich mieszkaniach czy domach. Seniorzy w tej szczególnej sytuacji cierpią na samotność, są wykluczeni społecznie i nie utrzymują żadnych relacji ze środowiskiem sąsiedzkim. Nikt ich nie odwiedza poza pracownikami MOPR i paniami świadczącymi usługi opiekuńcze – tłumaczy Paulina Gnatowska, pracownik socjalny MOPR.

JAK MOŻNA POMÓC?

Zaobserwowawszy to zjawisko, pracownicy postanowili stworzyć projekt, który nazwali „Odwróconym Mikołajem”.

– Jest on przygotowywany i realizowany w od połowy października do końca grudnia – wyjaśnia Paulina Gnatowska. – Zależy nam na sprawieniu radości mieszkańcom osiedla KSM. Chcemy być rzecznikami takich osób, które są ciche, bo nikt ich nie usłyszy. Jednakże uważamy, że równie ważny jest aspekt edukacyjny. Dlatego zaprosiliśmy do współpracy inne instytucje. Projekt jest rozłożony na kilka etapów. Dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 28 w Kielcach mają własnoręcznie stworzyć kartki świąteczne i napisać w nich spersonali-

zowane życzenia. Pracownicy Rejonu Opiekuńczego KSM upieką pierniki świąteczne według starej receptury. Studenci w ramach współpracy wolontaryjnej wraz z pracownikami MOPR udadzą się do seniorów, których poproszą o wspomnienia związane ze Świętami Bożego Narodzenia. Podkreślam, że będziemy wcześniej uprzedzać o naszych wizytach i zawsze będzie w składzie takiej grupy znany seniorowi pracownik socjalny. Bardzo jesteśmy ciekawi tych opowieści. W akcję włącza się również Radio eM Kielce. Opowieści seniorów zostaną wyemitowane na antenie.

– Wielu z nas nie ma już dziadków, babć. Tęsknimy za nimi. Niech to będzie podarunkiem od seniorów w ten szczególny



czas. Licząc na otwarcie się seniorów na współpracę, pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej udadzą się z nami i zaproponują dostarczanie książek z dużym drukiem do domów w ramach projektu „Książka na Telefon”. Klamrą zamykającą projekt jest wspólne kolędowanie i ubieranie choinki na jednym ze skwerów KSM przez dzieci z Przedszkola Samorządowego nr 4, ze szkoły Podstawowej nr 28, grupy mieszkańców i pracowników Rejonu Opiekuńczego KSM, które będzie miało miejsce 15 grudnia – dodaje nasza rozmówczyni. ◀

W drogę!

Małogoszcz i Chęciny łączy nowy szlak turystyczny, którego nieoficjalna inauguracja odbyła się w listopadzie. Prowadzi przez urokliwe miejsca regionu i jest przeznaczony dla każdego. Łączy dwie odnowione trasy

Bocheniec, Wiarna Rzeka, park krajobrazowy, Rezerwat Rzepka, a nawet miejsce, gdzie w czasach generała Skalskiego uczyli się latać piloci – to wszystko znajdziemy na nowym szlaku.

HISTORYCZNE POŁĄCZENIE

Jego twórcy bazowali na tym, który istniał już sto lat temu. – Wychodził z Chęciny w kierunku Polichna i Rykoszyna. Po drugiej wojnie światowej nie został odtworzony. Chcieliśmy to zrobić, bo jest fantastyczny widokowo: idąc do Chęciny, perspektywa na Górę Zamkową jawi się zupełnie inaczej, niż podchodząc do niej od strony Kielc. Ważnym jego elementem jest nieformalny szlak w rejonie Małogoszczy, obejmujący dawną kasztelanię małogoską – mówi Dominik Kowalski, przewodnik świętokrzyski.

Wspomnianą trasę utworzono ponad 12 lat temu oddolnie. – W większości była do przeprojektowania. Postanowiliśmy połączyć dwa historyczne miasta: Chęciny i Małogoszcz. Co ciekawe, kasztelania małogoska straciła na rzecz Chęciny wszystko, co mogła. Historycznie te ośrodki są jednak powiązane. Mieszkałem w Chęcinach wiele lat i widziałem owe wzajemne relacje – dodaje Dominik Kowalski.

TURYSTYCZNY MARATON

Szlak ma długość „maratońską”, bo liczy prawie 43 kilometry. Jeśli chcemy przejść go całego i wyruszymy z Małogoszcza, wówczas będziemy szli w kierunku Sabianowa, a dalej na Dziadówki i Jawor. Następnie dotrzemy do Wrzosówki, aby – okrążając Małogoszcz – przejść przez tamę na Zakrucze. Docieramy wtedy w rejon Wiernej Rzeki i Chęcińsko-Kieleckiego Parku Krajobrazowego oraz do Bocheńca, w rejonie Góry Czubatka. Przechodząc obok zalewu w Bolminie,

jesteśmy w Jedlnicy. To właśnie stamtąd w kierunku Chęciny wyruszyli piechurzy, którzy postanowili przetestować nowy szlak.

– To była spontaniczna decyzja. Przeszliśmy odcinek szesnastokilometrowy, udaliśmy się do Podpolichna, na Żebrovice, Gościniec i weszliśmy na Górę Zamkową. Stamtąd poszliśmy w kierunku cmentarza żydowskiego i odbiliśmy na lewo, w kierunku ujęcia wody. Dalsza część przechodzi przez miasto. Wędrując, minęliśmy między innymi odnawianą właśnie synagogę – opowiada nasz rozmówca.

– Wspomniane walory polegają przede wszystkim na krzyżowaniu się innych szlaków, które są w okolicy. Znajduje się tam Konarski z Jedlnicy w kierunku Żarczyc i dalej do Małogoszcza i Jędrzejowa, oraz żółty, prowadzący do Wiernej Rzeki – dodaje nasz rozmówca.

DLA TYCH O SŁABSZEJ KONDYCJI

Nie każdy jest w stanie jednorazowo przejść ponad 40 kilometrów.

– Proponuję więc kilka wariantów. Możemy na przykład podjechać pociągiem do stacji PKP Małogoszcz, wejść na czarny szlak i wyjść w rejonie Wiernej Rzeki, gdzie można oddać się na przykład lekturze książki Stefana Żeromskiego, opisującej te tereny, a warunki do czytania - oczywiście o ile aura pozwala, zatem raczej wiosną i latem - są tam fantastyczne. Mamy na tej trasie miejsca postojowe i ławeczki. Z Jedlnicy możemy przejść w kierunku PKP Wiarna Rzeka. Z drugiej strony: zaparkujemy samochód pod Zamkiem Królewskim w Chęcinach, przejdźmy Grzywami Korzeczkowskimi do Jedlnicy i stamtąd punktem widokowym z powrotem pod zamek – wyjaśnia Kowalski.

Zatem - zapraszamy na szlak! ◀

Podsumowanie roku 2023

Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach podsumowuje przeprowadzone działania z zakresu aktywnego wspierania bezrobotnych i poszukujących pracy mieszkańców powiatu kieleckiego w mijającym 2023 r.



Powiatowy Urząd Pracy
w Kielcach

– W ramach projektu systemowego pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy” finansowanego ze środków EFS+ rozpatrzyliśmy pozytywnie 60 wniosków o przyznanie jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej na łączną kwotę ponad 2 mln 400 tys. zł. – informuje Magdalena Bernat, z-ca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.

Jak dodaje, poza wspomnianymi środkami z EFS+, 6 osób pozyskało jednorazowo fundusze na podjęcie działalności gospodarczej z programu specjalnego „Pracuj u Siebie”. Na ten cel Urząd przekazał ponad 282 tys. zł.

W 2023 roku Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach zawarł 61 umów o zorganizowanie prac interwencyjnych z 53 pracodawcami, sfinansowano z Funduszu Pracy na kwotę 557 287,57 zł, natomiast z projektu pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy” zaangażowano na ten cel ponad 52 tys. zł. Przekazane środki na prace interwencyjne pozwoliły skierować łącznie 94 osoby bezrobotne.

– W imieniu starosty kieleckiego – Mirosława Gębskiego, zawarliśmy 11 umów z urzędami gmin w: Nowinach, Daleszycach, Rakowie, Nowej Słupi, Strawczynie, Łagowie i Bodzentynie na zorganizowanie robót publicznych na łączną kwotę ponad 151 tys. zł. Zawarliśmy również 9 porozumień o zorganizowanie prac społecznie użytecznych z gminami powiatu kieleckiego, co zaowocowało łącznie 63 miejscami pracy na kwotę ponad 95 tys. zł. – podkreśla Magdalena Bernat, z-ca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.

Ponadto Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach przyznał w 2023 roku przeszło 70 osobom bezrobotnym do 30. roku życia, planującym podjąć zatrudnienie w odległości co najmniej 80 km od obecnego miejsca zamieszkania, bon na zasiedlenie o łącznej kwocie 568 tys. zł.

Projekty zrealizowane przez PUP w Kielcach przyniosły wiele korzyści, przyczyniły się do spadku stopy bezrobocia w powiecie kieleckim. Dzięki zrealizowanym programom osoby bezrobotne mogły skorzystać z różnych form aktywizacji zawodowej m.in. uzyskać profesjonalne wsparcie od



Magdalena Bernat,
Zastępca Dyrektora ds. Rynku Pracy Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.

doświadczonych doradców, nabyć odpowiednie doświadczenie, a także znaleźć stabilne zatrudnienie lub podjąć działalność gospodarczą.

– Dzięki realizacji wielu specjalnych programów mogliśmy dotrzeć do osób bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy, m.in. poprzez projekt „Mama pracuje – reaktywacja” oraz „Zawód z przyszłością”. Pierwszy program był skierowany do kobiet, które po urodzeniu dziecka, urlopie macierzyńskim lub wychowawczym, czy okresie bierności zawodowej związanej z wychowaniem dziecka do 7 roku życia nie kontynuowały ani nie podjęły nowego zatrudnienia. Uczestniczki, które zakończyły kursy, miały okazję odbyć 5-miesięczne staże zawodowe. Kobiety biorące udział w projekcie mogły nabyć nowe umiejętności, które z pewnością pomogły im w znalezieniu zatrudnienia. „Zawód z przeszłością” przeznaczony był dla 8 osób powracających na rynek pracy lub chcących zdobyć doświadczenie zawodowe w dziedzinie obsługi maszyn CNC. – oświadcza Magdalena Bernat, z-ca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.

– Serdecznie zapraszamy do skorzystania w I kwartale 2024r. z różnych form aktywizacji osób bezrobotnych. Zachęcamy również do obserwowania naszego **profilu na Facebooku oraz strony internetowej** Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach, gdzie stale publikujemy informacje dotyczące naborów wniosków, programów czy szkoleń. – podkreśla Magdalena Bernat, z-ca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach. ◀

Gramy na Stadionie Śląskim

W niedzielę 26 listopada Korona Kielce wróci do gry w PKO Ekstraklasie po tygodniowej przerwie na mecze reprezentacji narodowych. Złocisto-Krwiści udadzą się do Chorzowa na spotkanie z Ruchem. Rywalizacja w 16. kolejce najwyższej klasy rozgrywkowej zostanie rozegrana na obiekcie, na którym pisała się historia polskiej piłki

autor: Michał Gajdos



To będzie wyjątkowy mecz z udziałem kieleckiej Korony. Bez względu na sportowy poziom zbliżającej się konfrontacji, ta zostanie ozdobiona wyjątkowym opakowaniem w postaci areny niedzielnych zmagani. Podopieczni Kamila Kuzery zmierzą się bowiem w 16. serii gier PKO Ekstraklasy z Ruchem Chorzów na legendarnym Stadionie Śląskim.

ANGLIA, HOLANDIA I NIE TYLKO

Rzecz jasna, mowa o nowoczesnym obiekcie, który stał w miejscu kolebki wielu piłkarskich sukcesów polskiej piłki.

To właśnie przy Katowickiej 10 doszło choćby do jedyne- go – jak do tej pory – zwycięstwa Polaków nad Anglikami, gdy 6 czerwca 1973 roku zespół Kazimierza Górskiego, po bramkach Włodzimierza Lubańskiego i Roberta Gadochy, triumfował 2:0.

To w Chorzowie 16 lat wcześniej Gerard Cieślak został bohaterem rodaków, zdobywając dwa gole w wygranym 2:1 spotkaniu z reprezentacją ZSRR. Tamto zwycięstwo obrosło legendą jako triumf nad okupantem, wychodzący daleko poza granice sportowej rywalizacji.

To także na Stadionie Śląskim Bialo-Czerwoni rozegrali jeden z najlepszych swych meczów w historii. W 10 września 1975 roku rozgromili późniejszych brązowych medalistów Mistrzostw Europy, Holendrów, 4:1. Drużynie Oranje przewodził wtedy między innymi ówczesny magik światowych boisk, trzykrotny zdobywca Złotej Piłki – Johan Cruyff, przyćmiony przez polskiego geniusza, Kazimierza Deynę, a także wybitnych strzelców: Grzegorza Latę, Roberta Gadochę czy Andrzeja Szarmacha – autora dwóch bramek. Chorzowski gigant zdążył zapisać się również – może nie złotymi – a pozłacanymi zgłoskami w najnowszych dziejach polskiej piłki oraz samego stadionu, który odsłonił nową twarz w 2017 roku. W marcu ubiegłego roku odbył się tam pierwszy i zarazem najważniejszy mecz kadencji Czesława Michniewicza. Jego podopieczni pokonali Szwecję 2:0 w finale baraży o awans Mistrzostw Świata, wywalczając bilet na mundial w Katarze. Dobry występ naszych zawodników przystemplowali Robert Lewandowski oraz Piotr Zieliński.

„KOCIOŁ CZAROWNIC” NIE CZARUJE GOŚCI

Po ponad 14 latach ten majestatyczny stadion wrócił do ekstraklasy. Debiut w trwającym sezonie przypadł na 28. dzień października i mecz chorzowskiego Ruchu z liderem ligi, Śląskiem Wrocław. Zawody zakończyły się remisem 2:2, a na żywo śledziło je 29 089 widzów. Dwa tygodnie później „Niebiescy” podjęli u siebie z kolei Radomiaka Radom, ponownie kończąc ową potyczkę podziałem punktów (0:0). 55-tysięcznik nie deprymuje czy paraliżuje goszczących tam piłkarzy. Pozostaje mieć nadzieję, że Korona Kielce podtrzyma ten trend, a co więcej – jako trzeci rywal chorzowian zrealizuje słowa popularnej maksymy, wywołując z „Kotła Czarownic” pełną pulę, a istnieją ku temu przesłanki. Koroniarze są wszak w bardzo dobrym momencie sezonu. Ekipa ze stolicy województwa świętokrzyskiego notuje pokaźną serię bez porażki, unikając jej już od ponad dwóch miesięcy, na co złożyło się dziewięć partii.

Początek meczu 16. kolejki rozpocznie się o godz. 15. Co ciekawe, będzie to dwudziesta konfrontacja obu klubów w najwyższej klasie rozgrywkowej. Do tej pory aż dziewięć razy zwyciężali „Niebiescy”, sześciokrotnie lepsi byli Żółto-Czerwoni, a cztery batalie kończyły się podziałem „oczek”. Transmisja odbędzie się na antenach naszego radia. ◀

Chleb Dawny

długofermentujący



NOWOŚĆ

*W sprzedaży od wtorku do soboty.

KUP ONLINE:
DECORTREND.PL

czynne:
Pon - Pt: 8⁰⁰ - 16⁰⁰
Sob: 8⁰⁰ - 14⁰⁰

LEGNICKA 28, KIELCE (Plac REM-WOD)

OFERTA WAŻNA OD 25.11.2023 DO 09.12.2023 LUB DO WYCZEPANIA ZAPASÓW

17³⁹



MIOTEŁKA DO KURZU TELESKOPOWA
DŁUGOŚĆ SZCZOTKI: 39 CM
DŁUGOŚĆ MAX: 280 CM
DŁUGOŚĆ MIN: 81 CM

24¹¹⁹
HIT CENOWY



MASZYŃKA DO WŁOSÓW USB
CZAS PRACY NA JEDNYM ŁADOWANIU 120 MIN
W ZESTAWIE 4x NAsADKI GRZEBIENIOWE
PRZEWÓD USB PĘDZELEK I PŁYN DO CZYSZCZENIA

**MOŻLIWOŚĆ
NADRUKU**

49⁹⁹



HIT CENOWY

WIECZNA RÓŻA LED W GUSTOWNYM OPAKOWANIU
ZASILANIE: 3 x AAA
MOŻLIWOŚĆ WYKONANIA INDYWIDUALNEJ DEDYKACJI ZA 20 ZŁ

79¹³⁴
HIT CENOWY



LATARKA - SZPERACZ Z FUNKCJĄ POWERBANKU
7 TRYBÓW ŚWIECENIA / 3 ŹRÓDŁA ŚWIATEŁA LED
ŁADOWANIE USB / ZASIĘG ŚWIECENIA 500 M
AKUMULATOR 8000 mAh / PASEK NA RAMIĘ W ZESTAWIE

44⁹⁷

ZESTAW KLUCZY NASADOWYCH I TORXÓW
ILOŚĆ ELEMENTÓW W ZESTAWIE 46 SZT



HIT CENOWY
129²⁹⁹

RADIO LAMPKA Z GŁOŚNIKIEM BLUETOOTH
ŁADOWNIA BEZPRZEWODOWA
LED/MICRO SD/USB/AUX/USB-C/6 TRYBÓW ŚWIECENIA
PASUJE DO WSZYSTKICH TELEFONÓW

9⁹⁹
27

LAMPKA DEKORACYJNA LED
ZASILANIE 3 x AAA
RÓŻNE WZORY I KOLORY



19³⁷

NÓŻ MYŚLIWSKI DO MIĘSA
WYKONANY ZE STALI WĘGLOWEJ
DREWNIANA REKOJEŚĆ / DŁ. 27CM
DEDYKACJA NA POCHWIE ZA 20 ZŁ



3⁹⁰
7

2 szt
OGRZEWACZ DO STÓP
ROZGRZEWAJĄ STOPY PRZEZ 12 GODZIN!
SAMO GRZEJĄCE



7⁰⁰
14

SILIKONOWY MASAŻER DO MYCIA PLECÓW



7¹⁴
KONFETTI W SPRAYU 250ml
NA URODZINY SYLWESTRA KARNAWAL
DOSTĘPNE RÓŻNE KOLORY

STREFA WYPRZEDAŻY

2⁴⁹
7



ŚWIĄTECZNA PODKŁADKA NA STÓŁ
RÓŻNE WZORY

40x30cm

1⁹⁰
CENA OD



ŚWIĄTECZNE TOREBKI PREZENTOWE
PAPIER PREZENTOWY



ETYKIETA SAMOPRZYLEPNA
ENO NAKLEJKA NA PREZENTY LUB PRZETWORY

0²⁰
0⁹⁰



ETUI NA OKULARY TWARDE
RÓŻNE KOLORY

27⁰⁰
49



LATARKA WARSZTATOWA USB Z MAGNESEM
5 TRYBÓW ŚWIECENIA MOCNA BATERIA



ŚWIECA ZAPACHOWA
RÓŻNE ROZMIARY ZAPACHY I KOLORY



AMONIAK I SALETRA SPOŻYWCZE 30 g



ŚCIERCZKA Z MIKROFIBRY
DO CZYSZCZENIA SZKŁA OKULARÓW/SMARTFONA



14⁰⁰
29
240ML

PIERSIÓWKA CZARNA
ZE STALI NIERDZEWNEJ



2⁹⁰
14
WYS: 16 cm
TERMOMETR ŚCIENNY
WEWNĘTRZNY / ZEWNĘTRZNY



ŚLIWKI KALIFORNIJSKIE SUSZONE 150 g



12⁰⁰
27
KREM Z IMBIREM I GLUKOZAMINĄ
NA ZDROWE STAWY 220 g

JKM-12-05